61RS0011-01-2024-000870-68 к делу №1-148/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2024года г. ФИО2

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Серикова Д.С.

подсудимого Фомского ФИО12

защитника ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Фомского ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женат, не работает, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Фомский ФИО14. совершил преступление при следующих обстоятельствах

Так Фомский ФИО15 имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, на незаконное хранение без цели сбыта частей растения конопля, содержащих наркотические средства в значительном размере, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя который, в ноябре 2023 года, более точное время следствием не установлено, сорвал с самостоятельно выращенного им по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотикосодержащего растения конопля фрагменты, часть которых высушил, часть которых высушил, измельчил и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта на территории домовладения по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 11 января 2024 года части растений конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, общей постоянной массой 46,16 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, общей постоянной массой 178 грамм.

11 января 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> № от 10.01.2024 года, сотрудниками ФИО4 МВД России на транспорте по месту жительства Фомского ФИО16., расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 34,17 грамм, измельченная растительная масса зеленого цвета являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 36,92 грамма, измельченная растительная масса зеленого цвета являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,64 грамма, измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 21,65 грамм, измельченная растительная масса коричневого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 12,15 грамм, измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 12,20 грамм, измельченная растительная масса зеленого цвета являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 33,90 грамм, измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,37 грамм, растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 34,32 грамма, содержащая согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля, растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 11,48 грамм содержащая согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющаеся частями наркотикосодержащего растения конопля, растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 0,36 грамм содержащая согласно заключению эксперта № от 05.02.2024 наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1)», наркотическое средство каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинол, содержащийся в частях наркосодержащего растения конопля, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 178 грамм (34,17г + 36,92г + 26,64г + 21,65г + 12,15г + 12,20г + 33,90г + 0,37г) наркотического средства каннабис (марихуана), является крупным размером (свыше 100 грамм) для данного вида наркотического средства, 46,16 грамм (34,32г + 11,48г + 0,36г) частей растений рода Конопля, содержащих наркотические средства, является значительным размером (свыше 6 грамм) для данного вида частей растений, содержащих наркотические средства.

Подсудимый Фомский ФИО17. вину свою признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что наркотические средства - марихуану он употребляет с июня 2023 года. Для употребления использует самостоятельно выращенную коноплю, которую изготавливает известным ему способом. Он приобрёл семечки конопли и вырастил их дома. Часть листьев сорвал и хранил дома, периодически употребляя их. А растение продолжало расти. 11 января 2024 года примерно в 12 часов дня к нему пришли сотрудники полиции. Они представили ему постановление и он добровольно рассказал о том, что в спальной комнате находится самодельный шкаф термобокс для выращивания наркотика марихуана и там он выращивает куст конопли. Куст был изъят и упакован. Далее сотрудниками полиции при проведении осмотра спальной комнаты в левом дальнем углу на полу было обнаружено: полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета, завернутая в матерчатую ткань зеленого цвета, он пояснил всем участвующим лицам, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной, которую он сорвал с кустов ранее выращенной марихуаны. Также были изъяты стеклянная банка с растительной массой, картонный коробок с растительной массой, полимерный пакет также с растительной массой и газетный сверток с растительной массой. Он пояснил всем присутствующим, что растительная масса это марихуана, которую он использовал для употребления путем курения. Рядом со стеллажом слева на подоконнике обнаружен фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 л с наслоением темного цвета внутри, данную полимерную бутылку он использовал для потребления марихуаны путем курения. Потом был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Обещает не совершать подобного в будущем (т.№, т. 2 л.д. 5-11).

Вина подсудимого Фомского ФИО18 подтверждается показаниями свидетелей, которые были оглашены и исследованы в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Свидетель Свидетель №1 показал, что 11 января 2024 года в обеденное время он был приглашен сотрудниками ФИО4 МВД России на транспорте в качестве понятого при обследовании жилья Фомского ФИО19 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему пояснили, что на основании постановления Белокалитвинского суда в квартире Фомского ФИО20. будет проводиться обследование, он ознакомился с постановлением, удостоверив это своей подписью. Затем сотрудники спросили, имеются ли у Фомского ФИО21 запрещенные к свободному обороту предметы или вещества и предложили выдать, если таковые имеются. Он пояснил, что в спальной комнате находится самодельный шкаф термобокс, то есть шкаф для выращивания наркотика марихуана, который он изготовил в июне 2023 года, все это время в нем он выращивает марихуану для личного потребления. В шкафу в пластиковом горшке с землей находился куст растения конопля, так же в шкафу находится металлическая чаша белого цвета, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, которую как пояснил Фомский ФИО22 он сорвал с данного куста. Сотрудники полиции изъяли и упаковали куст растения конопля. Также в спальне было обнаружено полимерный пакет оранжевого цвета внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета завернутая в матерчатую ткань зеленого цвета, Фомский ФИО23. пояснил, что срывал с выращенного куста листья, сушил их и использовал для курения. Пакет был изъят и упакован. Пластиковый контейнер, внутри которого находились стебли и семена растения также был изъят. Далее сотрудниками полиции при проведении осмотра на балконе слева на стеллаже обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет красного цвета с измельченной растительной массой. Фомский ФИО24 пояснил, что марихуану он приготавливал для личного употребления путём выкуривания. Также были изъяты предметы, которые он использовал для курения конопли. По окончании был составлен акт, в котором все расписались (т. 1, л.д.156-158).

Свидетель Свидетель №2 показал, что 11 января 2024 года был приглашен сотрудниками ФИО4 МВД Росси на транспорте в качестве понятого при обследовании жилья Фомского ФИО25 по адресу: 

<

адрес>. Как пояснили сотрудники полиции, Фомский ФИО26. возможно незаконно хранит наркотические вещества по месту своего жительства. Фомский ФИО27 ознакомился с постановлением, удостоверив это своей подписью. Затем сотрудники спросили, имеются ли у Фомского ФИО28 запрещенные к свободному обороту предметы или вещества и предложили выдать. Он пояснил, что в спальной комнате находится самодельный шкаф термобокс, в котором он выращивает марихуану для личного потребления. В шкафу в пластиковом горшке с землей находился куст растения конопля, так же в шкафу находится металлическая чаша белого цвета, внутри которой находилась растительная масса. Сотрудники полиции изъяли и упаковали куст растения конопля, металлическую чашу, внутри которой находятся листья растения конопля и сам шкаф для выращивания марихуаны, который в пакет не упаковывался, но был опечатан бумажными бирками. Далее сотрудниками полиции при проведении осмотра спальной комнаты в левом дальнем углу на полу было обнаружено: полимерный пакет оранжевого цвета внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета завернутая в матерчатую ткань зеленого цвета, Фомский ФИО29 пояснил всем участвующим лицам, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной, которую он сорвал с кустов выращенной марихуаны. Также был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет красного цвета с измельченной растительной массой. Фомский ФИО30. пояснил, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной. На подоконнике были обнаружены: фрагмент пластиковой бутылки, которую он использовал для курения. По поводу найденных у Фомского ФИО31. объектов каких-либо возражений или замечаний он не высказывал. Затем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило (т. 1, л.д. 159-161).

Свидетель Свидетель №3 показал, что в настоящее время осуществляет служебную деятельность в ФИО4 МВД России на транспорте в должности начальника ОКОН. Проводил оперативно-розыскное мероприятие проводилось в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает Фомский ФИО32., которому было предложено выдать запрещённые к свободному обороту предметы. ФИО1 пояснил, что в спальной комнате находится самодельный шкаф термобокс для выращивания наркотика марихуана. В шкафу в пластиковом горшке с землей находился куст растения конопля. Также были обнаружены и изъяты пакеты с измельчённой растительной массой, стеклянная банка, газетный сверток. Фомский ФИО34 пояснил всем участвующим лицам, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной, которую он сорвал с кустов ранее выращенной марихуаны. Ход проведения мероприятия фиксировался на камеру мобильного телефона. Был составлен акт обследования, в котором расписались присутствующие. Замечаний не поступило (т. 1, л.д. 162-165).

Свидетель Свидетель №4 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН. Проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище Фомского ФИО35 Фомскому ФИО36 было представлено постановление Белокалитвинского городского суда и было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, если таковые имеются. Он выдал термобокс для выращивания конопли. Также были изъяты пакеты с растительной массой, коробок, стеклянная банка. Фомский ФИО37 пояснил, что сорвал с выращенного им куста конопли листья и перетер. Ход проведения мероприятия фиксировался на камеру мобильного телефона. Был составлен акт обследования, в котором расписались присутствующие. Каких-либо замечаний не поступило (т.1, л.д. 166-169).

Свидетель Свидетель №5 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН. Участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает Фомский ФИО38. Фомскому ФИО39 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, если таковые имеются. На это он пояснил, что в спальной комнате находится самодельный шкаф термобокс для выращивания наркотика марихуана. Также были изъяты пакеты с растительной массой, коробок, стеклянная банка и газетный сверток с растительной массой. ФИО1 пояснил всем участвующим лицам, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной, которую он сорвал с кустов конопли, которую вырастил. Все изъятое было упаковано и изъято. По окончании мероприятия был составлен акт, в котором все расписались. Замечаний не поступило (т. 1, л.д. 170-173).

Свидетель Свидетель №6 показал, что в качестве уполномоченного 11.01.2024 совместно с другими сотрудниками прибыл по месту жительства Фомского ФИО40. для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Фомский ФИО41 в присутствии понятых выдал самодельный шкаф термобокс для выращивания наркотика марихуана, который он изготовил в июне 2023 года, все это время в нем он выращивает марихуану для личного потребления. Также была изъята растительная масса. Фомский ФИО42 пояснил всем участвующим лицам, что данная растительная масса зеленого цвета является марихуаной, которую он сорвал с кустов конопли. Также были обнаружены: фрагмент пластиковой бутылки с наслоением темного цвета внутри, данную полимерную бутылку как пояснил Фомский ФИО43 он использовал для потребления марихуаны путем курения. Все изъятое было упаковано. Был составлен акт, в котором все расписались. Замечаний ни от кого не поступило (т. 1, л.д. 174-177).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.02.2024, согласно которому предоставлены результаты ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.01.2024 (т.1, л.д. 9-14);

- постановлением № об ограничении права на неприкосновенность жилища судьи Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> от 10.01.2024, согласно которому судья постановил ограничить право на неприкосновенность жилища гражданина Фомского ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, разрешить сотрудникам ФИО4 МВД России на транспорте проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу (т.1, л.д. 21-22); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2024, согласно которому 11.01.2024 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, на основании постановления судьи Белокалитвинского городского суда № от 10.01.2024 сотрудниками ФИО4 МВД России на транспорте проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в квартире, в спальной комнате обнаружено: полимерный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета, пластиковый контейнер размерами, внутри которого находится растительные стебли и семена растения, стеклянная банка объемом 0,7 л с прозрачной пластиковой крышкой, внутри которой находится растительная масса зеленого цвета, самодельный термобокс внутри которого произрастает в пластиковом горшке куст растения, картонный коробок размерами с растительной массой, полимерный пакет синего цвета внутри которого находится полимерный пакет красного цвета с измельченной растительной массой зеленого цвета, газетный сверток внутри которого находится измельченная растительная масса зеленого цвета (т. 1, л.д. 23-36);

- заключением эксперта № от 05.02.2024, согласно которого представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 34,17 грамм, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 36,92 грамма, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,64 грамма, представленная на исследование растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 34,32 грамма содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля, представленные на исследование плоды (семена) растения бежевого, серо-зеленого и коричневого цветов, массой 92, 67г, являются плодами (семенами) растения рода Конопля семейство Коноплевые, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 21,65, представленная на исследование измельченная растительная масса коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 12,15 грамм, представленное на исследование растение содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотикосодержащим растением конопля, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 12,20 грамм, представленная на исследование растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 11,48 грамм содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля, представленные на исследование плоды (семена) растения бежевого, серо-зеленого цветов, массой 9, 28г, являются плодами (семенами) растения рода Конопля семейство Коноплевые, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются, представленная на исследование растительная масса в виде измельченных стеблей серо-зеленого цвета, постоянной массой 0,36 грамм содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и является частями наркотикосодержащего растения конопля, представленные на исследование плоды (семена) растения бежевого и коричневого цветов, массой 6, 40г, являются плодами (семенами) растения рода Конопля семейство Коноплевые, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 33,90 грамм, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, на внутренней поверхности конусообразного металлического предмета имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,37 грамм (т. 1, л.д. 69-100);

-протоколом осмотра предметов от 12.02.2024, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ ««Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» 11.01.2024г. в жилище Фомского ФИО45. (т. 1, л.д. 101-115);

-постановлением по делу об административном правонарушении от 19.03.2024, согласно которого Фомский ФИО46 мировым судьей судебного участка № Белокалитвинского судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ «незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», административный штраф в размере 5000 рублей (т. 1, л.д. 231).

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также при проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия Фомского ФИО47. по ч.2 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы Фомский ФИО48 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении вида и размера наказания Фомскому ФИО49 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а именно то, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом - пагубное употребление опиоидов, канабинноидов F 11.1, F 12.1.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, в том числе ВИЧ инфекцию, а также осуществление ухода за престарелыми родителями, больными онкологией.

Суд не находит обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и социальной опасности совершенного преступления, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, полагает возможным применить ст.73 УК РФ. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также достижению цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также окажет влияние на его исправление и условия жизни его семьи, т.е. соответствует требованиям ст.с.6,43,60 УК РФ. 

С учётом обстоятельств совершённого преступления, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, а также обстоятельств, смягчающих наказание и семейных обстоятельств, суд полагает не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Фомского ФИО50 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать Фомского ФИО51 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении Фомского ФИО52 до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – полимерный пакет оранжевого цвета, три фрагмента ткани, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 34,17 г (остаточная масса 34,07 г), наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 36,92 г (остаточная масса 36,82 г); наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 26,64 г (остаточная масса 26,54 г), прозрачный полимерный контейнер, части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 34,32 г (остаточная масса 34,22 г), плоды (семена) растения рода Конопля массой 92,67 г (остаточная масса 92,57 г), наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 21,65 г (остаточная масса 21,55 г), наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 12,15 г (остаточная масса 12,05 г), фрагменты ткани черного цвета, находящиеся в прозрачной стеклянной банке, деревянную коробку (термобокс); полимерную емкость с грунтом с произрастающим в нем наркотикосодержащим растением конопля, металлическую эмалированную миска, с находящимся в ней наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 12,20 г (остаточная масса 12,10 г), части наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 11,48 г (остаточная масса 11,38 г), плоды (семена) растения рода Конопля постоянной массой 9,28 г (остаточная масса 9,18 г), части наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 0,36 г (остаточная масса 0 г), плоды (семена) растения рода Конопля 6,40 г (остаточная масса 6,30 г), наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 33,90 г (остаточная масса 33,80 г), измельченную растительную массу коричневого цвета, массой 58,83 г (остаточная масса 58,73 г), измельченную растительную массу коричневого цвета, массой 23,70 г (остаточная масса 23,60 г), фрагмент полимерной бутылки со следами наркотического средства, конусообразный металлический предмет со следами наркотического средства, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 0,37 г (остаточная масса 0,27 г) и фрагмент бумаги, ватный диск со смывами с рук, контрольный образец ватного диска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.Н. Магзина